
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, 26 GIU 2020 
DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 86 /Date/2020 

Oggetto: Servizio biennale di pulizia disinfezione e sanificazione dei fabbricati, delle cabine 

di esazione, dei cunlcolì e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle 

piste di transito e dei cunlcolì dei caselli autostradali della tratta Cassibile Rosolini (Siracusa 

Gela A.18) - Importo a base d'asta: € 182.841,01 (di cui € 3.656,82 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso) oltre Iva di legge. 

Cig. 806472233F4 - Gara d'appalto CAS n. 253/2019 

Annullamento decreto dirigenziale n. 114/Date/2020 per errato calcolo del ribasso d'asta 

operato dalla commissione di gara. 

Presa d'atto dei verbali di gara nn. 1, 2, 3 e 4 e Nuova aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO che, con provvedimento n. 994/DG/2018, il dotto Carmelo letto è stato 
nominato RUP per le procedure relative al Servizio biennale di pulizia disinfezione e 
sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei cunicoli e dei piazzali di 

stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle piste di transito e dei cunicoli dei 
caselli autostradali della tratta Cassibile Rosolini (Siracusa Gela A.18); 

Che con Decreto Dirigenziale n. 446/Date/19 del 27 settembre 2019 è stato approvato il 

progetto, validato con relativo verbale dal predetto RUP e il cui importo complessivo è di 
C 256.200,00 comprensivo di Iva pari a € 46.200,00 e di somme a disposizione 

dell'Amministrazione pari a € 27.158,99, con importo da porre a base di gara di 

€ 182.841,01 di cui 179.184,19 soggetti a ribasso d'asta e € 3.656,82 per oneri irriducibili 

di sicurezza; inoltre, è stato stabilito di procedere alla gara d'appalto secondo previsioni di 
legge su ME/PA con procedura negoziata da espletare ai sensi dell'articolo 36, comma 2 

lettera c), del D.Lgs. 50/2016 e ss.; è stato approvato lo schema di lettera d'invito ed è 
stato dato mandato al servizio di ragioneria di prenotare la spesa occorrente, 

successivamente da impegnare sul cap. 65 di bilancio esercizi 2019-2020-201, polìennale 

2019-2021: 

Che la spesa è stata prenotata al n. 106/19 VPN del 2.10.2019; 
Che l'ufficio gestione gare d'appalto ha trasmesso al RUP copia del verbale della 

commissione di gara del 7 aprile 2020 (verbale n. 3 seduta pubblica), dal quale si evince 

che la Euroservice Group S.r.l. di Messina (P.I. 03218500837) è risultata prima in 

graduatoria col ribasso, offerto sull'importo a base d'asta di € 179.184,19, del 7,05% pari a 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

€ 165.745,37 (calcolo errato) oltre 3.656,82 per oneri di sicurezza, per un totale 

complessivo di C 169.402,19 oltre Iva (importo contrattuale); 
Che in seguito l'ufficio gestione gare d'appalto ha trasmesso al RUP ulteriore 

documentazione, dalla quale si evince che a seguito di scissione societaria i rapporti 

contrattuali devono essere tenuti e faranno capo a "ESG S.r.l.", con sede in Messina, via 

Consolare Pompea, n. 33 - P.I. 03561340831 (giusto l'atto Repertorio n. 124112 e 

Raccolta n. 31333 in notar dotto Angelo Sellucci in Siracusa); 
Che, il RUP, acquisiti gli atti di cui sopra e relativi alla gara in questione e, in particolare, il 

verbale di gara n. 3 del 7.04.2020, ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore 

della "ESG S.r.l." di Messina di cui al decreto dirigenziale n. 114/Date del 20.05.2020, 

tenendo conto delle cifre espresse dalla commissione di gara; 

Che la commissione di gara, riscontrato l'errore nell'importo di aggiudicazione, ha riaperto 

le operazioni di gara e attraverso l'ufficio gestione gare d'appalto ha trasmesso al RUP il 

verbale n. 4 del 20 giugno 2020, dal quale si evince che il risultato del calcolo del ribasso 

del 7,05%, pari a € 165.745,37, applicato all'importo a base d'asta di € 179.184,19, è 
errato; 

Che, nel medesimo verbale n. 4 del 20.06.2020, risulta che la commissione rettifica quanto 

proposto nel verbale n. 3 del 7.04.2020 e propone l'aggiudicazione alla ditta EUROSERVICE 

GROUP S.r.l. di Messina (P.I. 032218500837) che sull'importo a base d'asta di € 179.184,19 

ha offerto un ribasso percentuale del 7,05% pari a € 166.551,71 oltre € 3.656,82 per oneri 
, 

di sicurezza per un totale complessivo di € 170.208,53 oltre Iva. La commissione prende 

atto altresì dell'atto di scissione tra Euroservice Group S.r.l. e la ESG S.r.l. avvenuta in data 

26.03.2019 Rep. 112412; 

Che alla luce di quanto sopra si appalesa necessario annullare il decreto n. 114/Date del 

20.05.2020 e adottare un nuovo decreto dirigenziale per l'aggiudicazione della gara di che 

tratta si a favore della impresa prima in graduatoria delle offerte, che risulta ESG S.r.l. (P.I. 

03561340831). L'importo di aggiudicazione della gara è pari a € 166.551,71 oltre 

€ 3.656,82 per oneri di sicurezza per un totale complessivo di € 170.208,53 oltre Iva; 

Che va riformulata la trasformazione della prenotazione in impegno di spesa e aggiornato il 

cronoprogramma dei lavori per i pagamenti riferiti al servizio biennale; 

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione, a cui verrà data efficacia dopo le 

verifiche (ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e ss.) ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del Decreto 

legislativo n. 50/2016 e ss., in favore della "ESG S.r.l.", con sede in Messina, via 

Consolare Pompea, n. 33 - P.I. 03561340831 con ribasso d'asta offerto del 7,05%; 

Che ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del Decreto legislativo n. 50/2016 e ss., in 

considerazione del fatto che le operazioni di gara si sono protratte per lungo tempo, si può 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesicifiane.it e-mail: info@autostradesicifiane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

procedere alla consegna del servizio sotto le riserve di legge, al fine di tutelare e garantire 

l'igiene e la salubrità del posto di lavoro; 

Che si prevede il seguente cronoprogramma: luglio 2020 - dicembre 2020; gennaio - 

dicembre 2021; gennaio - giugno 2022, tenendo conto che la decorrenza del servizio per 

l'appalto de quo sarà presumibilmente il 10 luglio 2020, con durata di mesi 24 

(ventiquattro) ; 

DATO ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione della gara viene adottato ai 

sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.; 

VISTI 

Il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii.; 

L'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n. 10/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 

l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

la nota prot. n. 63667 del 19.12.2019 del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e 

dei trasporti Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio 

provvisorio di bilancio fino al 20 aprile 2020; 

la nota prot. n. 14599 del 6.04.2019 del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e 

dei trasporti Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio 

provvisorio di bilancio fino al 31 luglio 2020; 

TUTIO CIÒ PREMESSO, 

per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

DECRETA 

1 - ANNULLARE il decreto dirigenziale n. 114/date del 20 maggio 2020; 

2 - PRENDERE ATIO ed approvare gli atti di gara di cui ai verbali nn. 1, 2, 3 e 4 della 

relativa commissione di gara; 

3 - AGGIUDICARE il "Servizio biennale di pulizia disinfezione e sanificazione dei fabbricati, 

delle cabine di esazione, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di 
sosta delle piste di transito e dei cunicoli dei caselli autostradali della tratta Cassibile 

Rosolini (Siracusa Gela A. 18)" alla "ESG S.r.I.'~ con sede in Messina, via Consolare Pompea, 

n. 33 - P.I. 03561340831, che ha offerto sull'importo a base d'asta il 7,05% di ribasso pari 

€ 166.551,71 oltre € 3.656,82 per oneri incomprimibili di sicurezza per un totale 

complessivo di C 1. 70.208,53 oltre Iva. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per te 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

3 - DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.rnrn. e ii., 

l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 

indicati nel bando e nel disciplinare di gara e dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara; 

4 - DARE ATTO che, nelle more della stipula del contratto d'appalto, ai sensi dell'art. 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.rnrn. e ii., si può procedere alla consegna del servizio 

sotto le riserve di legge; 

5 - SIGNIFICARE che il RUP dotto Carmelo letto avvalendosi dell'ufficio Gestione gare 

d'appalto dà comunicazione del presente decreto, secondo quanto normato dall'art. 76, 

comma 5, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss. 

6 - TRASFORMARE con il presente provvedimento e tramite l'ufficio Servizi di ragioneria la 

prenotazione di cui al decreto n. 446/Date del 27.09.2019 in impegno di spesa, per gli 

effetti dell'aggiudicazione della gara d'appalto (il cui servizio avrà decorrenza presunta a 

partire dal mese di luglio 2020 e avrà durata di mesi ventiquattro), computando la somma 

occorrente per gli anni 2020 - 2021 - 2022 sul cap. 65 di bilancio, nel modo seguente: 

importo da impegnare C· 234.813,39 (di cui ( 207.654,40 importo del servizio 

comprensivo di ( 37.268,48 per Iva e ( 27.158,99 per somme a disposizione), così 

suddiviso: (,58.703,34 luglio - dicembre, anno 2020; (,117.406,68 gennaio - dicembre, 

anno 2021; (.58.703,34 gennaio - giugno, anno 2021), redigendo bilancio poliennale 

2020/2022; 

7 - RIPORTARE in economia di bilancio la somma di ( 21.386,61 eccedente l'importo da 

impegnare e di cui alla prenotazione n. 106/19 VPN del 2.10.2019; 

8 - AUTORIZZARE la stipula del contratto d'appalto, nei termini e modi di legge, dopo 

l'avvenuta dichiarazione da parte del RUP di efficacia dell'aggiudicazione (art. 32, C. 7, 

D.Lgs. 50/2016 e ss.rnm. e ii.). 

9 - TRASMETTERE il presente provvedimento, dopo la sua adozione e per successivi 

adempi menti di competenza a: RUP; URP; ufficio gestione gare d'appalto; ufficio servizi di 

ragioneria; ufficio gestione contratti; ufficiale rogante dell'Ente; e, per doverosa 

conoscenza, alla Presidenza dell'Ente. 

10 - PUBBLICARE sul sito istituzionale dell'Ente. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: illfo@autostradesiciliane.it 


